[image: image1.wmf]

Ata Nº003/2023
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E        JUSTIÇA
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de 2023, às dezoito horas, de forma virtual através da plataforma “Google Meet”, no exercício de suas atribuições regimentais reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Vereadores de Cerrito, composta pelos vereadores KARINA GONÇALVES - Presidente, JORGE LUIS GARCIA DUARTE – Secretário, JOÃO NEDI FERREIRA DE CASTRO – Relator, para discutir, votar e deliberar sobre a pauta abaixo referida.
I. PAUTA E PARECERES DO RELATOR
- Projeto de Decreto Legislativo nº001/2023
“REVOGA O DECRETO LEGISLASTIVO Nº002/13, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. João Nedi Ferreira de Castro
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela permanencia em comissão.
- Projeto de Resolução nº002/2023
““DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO, PAGAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE INDENIZAÇÕES E DIARIAS A VEREADORES E SERVIDORES DE CERRITO – RS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. João Nedi Ferreira de Castro
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela permanencia em comissão.
- Projeto de Lei Legislativo nº006/2023
“CONCEDE AUMENTO REAL AOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES ATIVOS DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CERRITO”

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. João Nedi Ferreira de Castro
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela permanencia em comissão.

- Projeto de Lei nº003/2023
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER O USO, DE FORMA GRATUITA, DE UM IMOVEL LOCALIZADO NA AVENIDA FLORES DA CUNHA, N°432-A, CENTRO, NO MUNICIPIO DE CERRIT/RS, PARA A BRIGADA MILITAR”

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. João Nedi Ferreira de Castro
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.

- Projeto de Lei nº004/2023
“SUBSTITUI O ANEXO INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL N° 829/2011, QUE ESTABELECE AS ATRIBUIÇÕES E PRE-REQUISITOS PARA O PROVIMENTO DO CARGO PUBLICO DE NUTRICIONISTA”

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. João Nedi Ferreira de Castro
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.

- Projeto de Lei nº005/2023
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER O USO, DE FORMA GRATUITA, DE UM IMOVEL LOCALIZADO NA RUA JOSE BERNABE DE SOUZA, N°002, BAIRRO OASIS, NO MUNICIPIO DE CERRITO, PARA O CENTRO DE TRADIÇÕES GAUCHAS – CTG LANCEIROS DO CERRO”

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. João Nedi Ferreira de Castro
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela permanencia em comissão.

II. VOTAÇÃO
Assim, após relatados, analisados e discutidos os referidos projetos e os pareceres do Relator, a Comissão votou e deliberou o que segue:

- Projetos de Lei   nºs 003 e 004/2023
Votação UNÂNIME pela aprovação.
III. DEMAIS DELIBERAÇÕES
Os presentes deliberaram também que fosse(m) lavrado(s) o(s) parecer(es) desta Comissão, relativo(s) ao(s) Projeto(s de Lei ora apreciado(s), para apresentação oportuna ao Plenário, concordando por unanimidade que os pareceres pdem ser lavrados em blcos, aglutinando os Projetos de Leis sobre determinado assunto comum.

Nada mais havendo a tratar,             às dezoito horas e vinte minutos encerrou-se a presente reunião. Eu, JORGE LUIS GARCIA DUARTE, Secretário, lavrei a presente ata que segue lida, conferida e assinada pelos integrantes da Comissão presentes na reunião e abaixo firmados.

____________________________
Vereadora KARINA GONÇALVES
Presidente

____________________________

Vereador JORGE LUIS GARCIA DUARTE
Secretário

___________________________

Ver. JOÃO NEDI FERREIRA DE CASTRO
Relator

[image: image2.wmf]_1007811056.bin